
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 5

(vide Processo nº 0000586-08.2011-814.0055, em tramite na 
Comarca de São Miguel do Guamá, Vara Única).
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no artigo 83 do Código de 
Processo Penal Brasileiro, os estudos jurídicos empreendidos nesta 
Corregedoria-Geral e decisão do egrégio Supremo Tribunal Federal 
(...1. Tratando-se de crimes conexos, praticados em sequencia, 
em comarcas diversas, o foro de qualquer deles é competente 
para o processo e julgamento, fi cando preventa a competência 
do juiz que praticar o primeiro ato, com ele relacionado, como é o 
caso do decreto de prisão preventiva. Sobretudo quando um dos 
delitos é de caráter permanente, como o de quadrilha... - STF. 1ª 
Turma, habeas corpus nº 70843/MG, rel min. Sydney Sanches, j. 
03.maio.1994, DJU, p. 17.498, 01.jul.1994),
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, que ao receberem, instaurarem ou ajuizarem 
procedimentos preparatórios e processos criminais relacionados 
à empresa ELETROMIL COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, nome 
de fantasia da fi rma individual M.S. Gomes Facundes - ME, e 
que tramitem nas cidades/comarcas perante as quais ofi ciem, 
que observem a regra de fi xação da competência, fi rmada pela 
prevenção, em face da concorrência de dois ou mais juízes 
competentes que deles tiver antecedido aos demais na prática 
de algum ato do processo ou de medida a este relativa, como sói 
acontecer, adotando, preservada a independência funcional do 
membro do Ministério Público, as seguintes providências:
1.      No aspecto cível, pela relevância do vulto da demanda, remessa 
dos documentos cíveis à Promotoria de Justiça do Consumidor da 
Capital, atentando, inclusive, para a regra do artigo 93, II, da Lei 
nº 8.078/90, diante das medidas já adotadas nos autos da Ação 
Civil Pública (Processo nº 0000604-32.2012.814.0015, Comarca 
de Belém, 10ª Vara Cível da Capital);
2.      No aspecto criminal, observar que o Juízo da Comarca de São 
Miguel do Guamá, pelos documentos que foram examinados nesta 
Corregedoria-Geral, tornou-se o competente pela prevenção, na 
medida em que determinou a Busca e Apreensão Criminal de 
objetos e instrumentos da ELETROMIL COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA, no dia 29 de junho de 2011, com decisão publicada no sítio 
do TJ/PA, Processo nº 0000586-08.2011-814.0055, em tramite 
na Comarca de São Miguel do Guamá, Vara Única.
3.      Por fi m, com base no exposto e nas jurisprudências 
citadas, recomenda-se que os procedimentos extrajudiciais 
cíveis concluídos sejam remetidos à Promotoria de Justiça do 
Consumidor da Capital e, no âmbito penal, à Promotoria de 
Justiça de São Miguel do Guamá. Caso exista ação penal ou 
cível em curso sobre os mesmos fatos, deverá ser arguida a 
exceção de incompetência, para remessa aos respectivos juízos 
competentes, consoante acima exposto.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 022/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393128

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 022/2012-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção na 
terceira entrância decorrente do Edital nº 022/2012-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 32.163, de 23/05/2012:

01
1º PJ DE AÇÕES CONSTITUCIONAIS E FAZENDA PÚBLICA - REMOÇÃO –
ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 077/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 25/05/2012 20794/2012

02 JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 28/05/2012 21092/2012

03 CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 28/05/2012 21126/2012

04 IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 29/05/2012 21238/2012

05 MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORREA 04/06/2012 22233/2012

06 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 04/06/2012 22373/2012

07 VIVIANE VERAS DE PAULA 04/06/2012 22490/2012

08 JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 04/06/2012 22503/2012

Total: 08 inscritos
Belém-Pa, 13 de junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça-
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 025/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393129

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA COM DELEGAÇÃO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos nos 
concursos de remoção na segunda entrância decorrentes do 
Edital nº 025/2012-CSMP, publicado no D.O.E.  nº 32163, 
de 23/05/2012:

01 PJ DE RIO MARIA - REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 078/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

02 PJ DE ORIXIMINÁ - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 079/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

03

3° PJ DE EXECUÇÕES PENAIS, PENAS E MEDIDAS 
ALTERNATIVAS DE SANTARÉM - REMOÇÃO – 
ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 080/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

04 2° PJ CÍVEL DE REDENÇÃO - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 081/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

05 1° PJ CRIMINAL DE CASTANHAL - REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 082/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 28/05/2012 21070/2012

02 SANDRO RAMOS CHERMONT 29/05/2012 21171/2012

03 ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO 01/06/2012 22065/2012

04 JORGE DELANO DA SILVA 04/06/2012 22256/2012

05 AMARILDO DA SILVA GUERRA 04/06/2012 22407/2012

06 JULIO CESAR SOUSA COSTA 04/06/2012 22417/2012

07 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 04/06/2012 22499/2012
Total: 07 inscritos

06 2° PJ DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 083/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JULIO CESAR SOUSA COSTA 04/06/2012 22426/2012

Total: 01 inscrito

07
2° PJ CRIMINAL DE ALTAMIRA - REMOÇÃO – 
ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 084/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 13 de junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 026/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393130

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 026/2012-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA COM DELEGAÇÃO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 
na primeira entrância decorrente do Edital nº 026/2012-
CSMP, publicado no D.O.E.  nº 32163, de 23/05/2012:

01 PJ DE SANTA LUZIA DO PARÁ - REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 085/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 CREMILDA AQUINO COSTA 23/05/2012 20485/2012

02 SAMUEL FURTADO SOBRAL 23/05/2012 20561/2012

03 JANUÁRIO CONSTANCIO DIAS NETO 23/05/2012 20595/2012

04 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 24/05/2012 20714/2012

05 IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 24/05/2012 20768/2012

06 GRACE KANEMITSU PARENTE 25/05/2012 20881/2012

07 ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 28/05/2012 21083/2012

08 JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR 28/05/2012 21086/2012

09 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 28/05/2012 21159/2012

10 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 29/05/2012 21204/2012

11 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 29/05/2012 21302/2012

12 MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 29/05/2012 21407/2012

13 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 30/05/2012 21584/2012

14 RENATA FONSECA DE CAMPOS 30/05/2012 21586/2012

15 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 30/05/2012 21657/2012

16 ADRIANA PASSOS FERREIRA 31/05/2012 21809/2012

17 MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA 01/06/2012 21991/2012

18 MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA 01/06/2012 22101/2012

19 SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME 01/06/2012 22141/2012

20 MARILUCIA SANTOS SALES 04/06/2012 22148/2012

21 GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 04/06/2012 22178/2012

22 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 04/06/2012 22249/2012

23 ELY SORAIA SILVA CEZAR 04/06/2012 22271/2012

24 BRENDA CORRÊA LIMA 04/06/2012 22406/2012

25 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 04/06/2012 22418/2012
Total: 25 inscritos
Belém-Pa, 13 de junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 027/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393131

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 027/2012-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, 
e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de promoção ao 
cargo de Procurador de Justiça Criminal, decorrente do Edital 
nº 027/2012-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32163, de 
23/05/2012.

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CRIMINAL - PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 088/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 WILTON NERY DOS SANTOS 29/05/2012 21259/2012

02 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 29/05/2012 21370/2012

03 ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 29/05/2012 21397/2012

04 ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ 30/05/2012 21513/2012

05 NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISTINO 30/05/2012 21554/2012

06 IVELISE PINHEIRO PINTO 30/05/2012 21568/2012

07 JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 30/05/2012 21620/2012

08 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO 30/05/2012 21635/2012

09 ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 30/05/2012 21647/2012

10 AMELIA SATOMI IGARASHI 30/05/2012 21667/2012

11 SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA 30/05/2012 21673/2012

Total: 11 inscritos
Belém-Pa, 13 de junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392456

PORTARIA: 2629/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA O 
PLANEJAMENTO DO MOVER PROPAZ DE BREVES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 
057, DE 6/7/2006.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 9991329/CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 
a 31/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392461

PORTARIA: 2627/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA 
O PLANEJAMENTO DO MOVER PROPAZ DE BREVES, NO CENTRO 
INTEGRADO DE GOVERNO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 
057, DE 6/7/2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br


